
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-28

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2  LETTERA  a)  D.Lgs.  50/2016 
ALL’ARCH.  FABIO  PANAIOTTI  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  CON  UNICO 
FORNITORE  SU  MEPA,  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO 
RIGUARDANTE  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  ESECUTIVA 
DELL’INTERVENTO DI “STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE 
DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA 
PRA” 
(CUP B38H17000150005– CIG 8025935B13– MOGE 20038)

Adottata il 21/05/2020
Esecutiva dal 26/05/2020

21/05/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-28

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA a) D.Lgs. 50/2016 
ALL’ARCH. FABIO PANAIOTTI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO 
FORNITORE SU MEPA, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 
RIGUARDANTE IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA 
DELL’INTERVENTO DI “STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE 
DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA 
PRA” 
(CUP B38H17000150005– CIG 8025935B13– MOGE 20038)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Geol. Giorgio Grassano

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi-
nanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri e dal Sindaco della Città di Genova;

- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data  
08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Ministro 
per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano 
a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, 
dei  soggetti  interessati  e delle  procedure amministrative occorrenti,  per la  realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 2017 
è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Genova e 
la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova risorse 
pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Premesso inoltre che:

- con DD n. 2019-188.0.0.-78 del 09.08.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in og-
getto; 

- con DD n. 2019-188.0.0.-119 del 20.11.2019 è stata aggiudicata all’impresa EDILPIEMME S.r.L, a 
seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b, D.lgs. 50/2016 i lavori in oggetto;

Considerato che:

- l’Ing. Gianluca Pelle con atto consensuale di fine incarico ha firmato in data 04.02.2020 un atto di  
risoluzione consensuale del contratto Rep. 1612/2019 n. protocollo 275/2020 divenuto esecutivo 
con DD 2020-191.0.0.-10 del 11.03.2020  

Considerato inoltre che:

- è stata riscontrata l’impossibilità di provvedere direttamente alla summenzionata attività per caren-
za di personale e che risulta pertanto necessario avvalersi di collaboratori tecnici esterni alla C.A. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per effettuare le attività in argomento, così come da nota prot. 92015 del 12.03.2020 agli atti di que-
sta Direzione;

- è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professionista 
esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro € 6.982,94, com-
prensivo di spese ed esclusa IVA (22%);

- in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto servizio ri-
sulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denomina-
to “SERVIZI” – “Servizi di Supporto Specialistico”;

- a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito del MEPA è stata istituita la possi-
bilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento diretto, la Trattativa Diretta, una 
modalità di negoziazione che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economi-
co.

Rilevato che:

- a seguito di attenta indagine di mercato all’interno del catalogo MePA, è stato individuato l’Archi-
tetto  Fabio  Panaiotti, sede  legale  in  VIA  GRANELLO,  5/316121  GENOVA  (GE),  p.IVA 
03593400108 e constatata online la disponibilità del servizio ed i relativi costi, è stato emesso un 
ordinativo in bozza pari ad euro € 6.982,94 I.V.A. esclusa, che ne determina la base d'asta su cui ap-
plicare la modalità di definizione dell'offerta;

- in data 25 Marzo 2020 è stata avviata tramite MePA la Trattativa Diretta n. 1245577, con un unico 
operatore, a norma dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per l'acquisto del servizio 
di cui all'oggetto, con il professionista sopra nominato, il quale, alla data di scadenza definita al 31 
Marzo 2020, ha presentato offerta, allegata alla presente determina, per un prezzo di euro 5.509,54;

- si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ivi 
compreso il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 cit., come detta-
gliato dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.; 

- l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita au-
todichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso 
dei requisiti di carattere generale e di carattere tecnico professionale richiesti,  e che questa Ammi-
nistrazione ha provveduto ad avviare i necessari accertamenti in  ragione della fascia di importo in 
cui  si  colloca  l’affidamento  di  che  trattasi,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida 
n.4/2016 e s.m.i..

Considerato infine che:

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla qualità della prestazione, in 
ragione della comparazione dei listini di mercato;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il servizio offerto dal Dott. Arch. Fabio Panaiotti, così come descritto nel catalogo MEPA, appare 
conforme alle caratteristiche ricercate dalla scrivente amministrazione, così come sopra elencate;

- il presente affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, al positivo 
esito degli accertamenti richiesti e - da tale momento - si potrà procedere alla stipula del contratto  
mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettroni-
co;

- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b), del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- il D. Lgs. n.  50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017.

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
a  seguito  di  Richiesta  di  Offerta  su  MEPA  di  CONSIP,  l’incarico  di 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  esecutiva  dell’intervento  di 
“stabilizzazione e messa in sicurezza delle frane della Val Fagaglia, nel 
tratto  a  monte  di  Via Villini  Negrone a  Genova Pra’”  al  Arch.  Fabio 
Panaiotti,  P.IVA. 03593400108 con sede legale VIA GRANELLO, 5/3 
16121  GENOVA  (GE),  Cod.  Benf  57335, per  Euro  5.509,54 
(cinquemilacinquecentonove/54),  oltre  a  contributo  previdenziale 
Inarcassa  4% per  Euro  220,38 (duecentoventi/38),  oltre  IVA per  Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.260,58 (milleduecentosessanta/58)  per  un totale  complessivo di  Euro 
6.990,50 (seimilanovecentonovanta/50);

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle 
motivazioni di cui in parte narrativa;

3) di dare atto dell’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, a seguito di avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione 
nel caso in cui da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di dare atto che il Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate della Direzione Progetti  
per la Città provvederà a liquidare le parcelle dell’Arch. Fabio Panaiotti alle scadenze indicate nel 
disciplinare  mediante  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

5) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 6.990,50 dai fondi reimputati  al capitolo 
75754  c.d.c. 2223.8.05 “”Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria”” del Bilancio 2020 C.O. 
34093.2.3 (CRONO 2019/322) P.d.c. 2.2.1.9.10 –€ , mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 
2020.3586 ed emissione nuovo IMP.2020.8756;
 

6) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.990,50 è finanziata nell’ambito dei finanziamenti 
di cui al Patto per la Città di Genova (Acc. 2019/1243);

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n° 122/2010;

8)  di dare atto infine che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1 c. 173 della Legge n° 
266/2005 (Legge finanziaria 2006);

9) di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città – Settore Geotecnica e Idrogeologia, 
Espropri e Vallate agli adempimenti relativi alla stipula del contratto conseguente al disciplinare di 
cui  al  precedente  punto  1),  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  e  conservazione  dell’atto 
stesso in adempimento alla  comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante  e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10) di dare atto dell’efficacia del presente provvedimento a seguito della verifica del possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arch. G. Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-28
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA a) D.Lgs. 50/2016 
ALL’ARCH. FABIO 
PANAIOTTI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO FORNITORE SU MEPA, 
FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO RIGUARDANTE IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI 
“STABILIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE DELLA VAL FAGAGLIA, 
NEL TRATTO A MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA PRA” 
(CUP B38H17000150005– CIG 8025935B13– MOGE 20038)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


